
N.º 246

viernes 10 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6158 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

6158
RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2021, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 5 de mayo de 2021, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 21 de mayo de 2021 se publicó en el BOPV la Orden de 5 de mayo de 2021, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 5 de mayo de 2021.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 22 de noviembre de 2021.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Especies de Abejas AIE 20.000 Erle Espezie 300.000

En la Frontera Película AIE En la Frontera 300.000

Apellaniz & De Sosa, S.L. Balearic 130.000

Reescritura AIE Reescritura 246.805

Moriarti Produkzioak, S.L. Marco, la verdad inventada 300.000

Klingsor Films AIE Una verdad no tan simple 231.557

* Suplente: 

Solicitante Proyecto 

The Fear Collection III AIE Las tres olas 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Vidania Films, S.L. Gelditasuna ekaitzean 125.000

C) Largometrajes cinematográficos de animación: 

Solicitante Proyecto Ayuda 

Dibulitoons Studio, S.L. Winnipeg, el barco de la esperanza 250.000

D) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Aitor López de Aberasturi Bidean jarraituz (Siguiendo en el camino) 20.600

Area Proyectos Audiovisuales y Culturales, S.L. Muerte en Amara 38.000

Bayo Bayo Baby Films AIE Bayo Bayo Baby 52.200

Itsasargia Films AIE Hondalea 50.000

Joserra Producciones, S.L. Itxaroten jakin 31.000

La Tentación Producciones, S.A. Olerkariarenean 35.000

Marmoka Films, S.L. Tetuán 35.000

Zinea Sortzen, S.L. Hezurrak 54.838

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 246

viernes 10 de diciembre de 2021

2021/6158 (2/6)



* Suplentes: 

Solicitante Proyecto 

David Busto Izquierdo Qué blanco era mi valle 

Sergio Azkarate Maestro Amaiur 

Signo Digtal, S.L. España, un país en viñetas 

E) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto Ayuda 

Basque Films Services, S.L. El Aprendiz 20.000

Kanaki Films, S.L. Estrellas negras 20.000

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Betizu buru 20.000

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Europa 20.000

Sonora Estudios, S.L. No se lo cuentes a nadie 20.000

Sumendi Filmak, S.L. Betiko gaua 20.000

Uniko Estudio Creativo, S.L. To bird or not to bird 12.000

Zinea Sortzen, S.L. Christelle 16.820

Zirriborro Koop. Elk. Txikia Agur Artzai 11.180

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 246

viernes 10 de diciembre de 2021

2021/6158 (3/6)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

Motivo de la denegación. 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, existen 
otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún requisito de la 
convocatoria. 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Platanobolígrafo, S.L. La Anfitriona 

Blizzard Films AIE Subsuelo 

Tyl Escénicas Producciones AIE Uli, el perro 

Frágil Zinema, S.L. El Mal 

Sonora Estudios, S.L. Hermanas 

Pausoka Entertainment, S.L. Behin batean Olentzero 

Pausoka Entertainment, S.L. El Bar Africano 

Esnatzeko Ordua Films AIE Karmele 

Cajas de Musica la Película AIE Cajas de música difíciles de parar 

Soul Pictures, S.L. Esteparius 

El Contenido del Silencio AIE Feliz final 

Camino a Garaitondo AIE Karen y Julia 

Doxa Producciones, S.L. Las Hijas del Fuego II: ¡Caigan las rosas blancas! 

B) Largometrajes cinematográficos de ficción de bajo presupuesto: 

Solicitante Proyecto 

Carlos Fernández Pérez Solos 

C) Largometrajes cinematográficos de animación:

Solicitante Proyecto 

Extrapictures, S.L. Abentura ekaitzaldian / Aventura en la tormenta 

D) Largometrajes documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Leize Producciones, S.L. Javier es su casa 

Katxarreria Films, S.L. Telesforo, lepoan hartu ta segi aurrera 

Media Attack Group, S.L. Amore 

Avis Productions Nature Films, S.L. Pirineos 

Banatu Filmak, S.L. El Peso 

Binahi 2006, S.L. Asunto inconcluso 

Kalakalab, S.C. Amak esan zidan 

Gattiken Koop. Elk. Txikia Hutsune handi bat 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 246

viernes 10 de diciembre de 2021

2021/6158 (4/6)



E) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Judoka 

Gorka Zalakzin Bengoa Miña 

Mirokutana Koop. Elk. Txikia Merkatu ekonomia 

Raul Barreras Canales  Arnasa 

Banatu Filmak, S.L. Txango 

Kanaki Films, S.L. Love songs from Sarajevo 

Al Borde Films, S. Coop. Aniqa Bano 

Sultana Films, S.L. Cantar un batallón 

Dibulitoon Studio, S.L. Paso a paso 

Marta Fresnillo Romero Adjudicado 
B-egia Gizarte eta Ingurumenaren Garapenerako 
Zinegintzarako Elkartea Higiene arauak 

Imanol Ortiz López Jende arrotza – No hay que hablar con extraños 

Extrapictures, S.L. Tula 

Lumiere Produkzioak, S.L. El río 

Aitor Oñederra Aguirre Ur azpian lore 

Binahi 2006, S.L. Mugatik (Desde la Frontera) 

Media Attack Group, S.L. Ikaria 

Zinea Sortzen, S.L. Sutan 

Play Gasteiz, S.L. El Carné 

Jyt Kreaktibos, S.L. Camila Hunck 

Altube Filmeak, S.L. Sólo un ensayo 

Desberdina Films, S.L. Atracador 

Roberto Cantera Rubio Luzia zaku-aurpegia 

Irati Elortondo García Hau ez da dagoena 

Producciones Escivi, S.L. Sombras de Beirut 

Hdpro Audiovisuales, S.L. Gaua gauekoentzat 

Xanti Ekoizpenak, S.L. Katalina 

Tiktak Film Studio Koop. Elk. Txikia de Iniciativa Social Txontxongiloa  

Doxa Producciones, S.L. Working from home 

Toktak Film Studio Koop. Elk. Txikia de Iniciativa Social Malkoak 

Media Attack Group, S.L. Héroes por un día …o no 

Manuel Martín Merino Carcoma 

Luis Barturen Múgica Limbo 

Altube Filmeak, S.L. El Gordo 

Xanti Ekoizpenak, S.L. Hermanas 

Platanobolígrafo, S.L. El Toro y el Bebé 

Katxarreria Films, S.L. Sin alma 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 246

viernes 10 de diciembre de 2021

2021/6158 (5/6)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A) Largometrajes cinematográficos de ficción: 

Solicitante Proyecto 

Kalakalab, S.C. Amak esan zidan 

C) Largometrajes documentales de creación: 

Solicitante Proyecto 

Konponbidearen eta Giza Eskubideen Aldeko Sare 
Herritarren Elkartea Tipularen Sehaska kanta 

Compañía Producciones y Distribuciones Ipso Facto SL Irun 1522, más que una batalla 

D) Cortometrajes: 

Solicitante Proyecto 

Martín Ttipia Kultur Elkartea Gebarako Gaztelua: Arabako historiaren lekuko isila 

Dimegaz Kultur Elkartea Haize lerroa 

Korima Films, S.L. Bidean 

Zinema Eskola Koop. Elk. Txikia Octubre 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 246

viernes 10 de diciembre de 2021

2021/6158 (6/6)


